
Сточные воды, образую-
щиеся при работе про-
мышленных предприя-

тий, а также ливневые стоки в
условиях урбанизированных
территорий могут оказывать
значительное негативное воз-
действие на окружающую сре-
ду. Эффект их негативного
воздействия может усиливаться
при накоплении дождевых и
талых вод как на селитебных
территориях, так и на про-
мышленных объектах [1—6]. 

Учитывая потенциально
возможное негативное воздей-
ствие сточных вод на окружаю-

щую среду, необходим эколо-
гический мониторинг с целью
выявления соответствия требо-
ванию гигиенических норм и
предотвращения нанесения
ущерба здоровью человека и
биосфере.

ПАО "КуйбышевАзот" осу-
ществляет очистку сточных вод
Северного промышленного
[...]
том, что предусмотрена очист-
ка смешанного потока с разно-
образными веществами. Это
предъявляет определенные тре-
бования к технологии и повы-
шает стоимость строительства.

В настоящей статье рас-
смотрены подходы к монито-
рингу и совершенствованию
очистки сточных вод на пред-
приятии "КуйбышевАзот".

Экологический мониторинг
сточных вод. Образующиеся в
результате производственной
деятельности предприятий Се-
верного промышленного узла
г. Тольятти сточные воды ис-
следуются как методами коли-
чественного химического ана-
лиза, так и с использованием
методов биотестирования с
определением степени токсич-
ности сточных вод.

Проведение биотестов на
определение степени токсично-
сти сточных вод в районе
Северного промышленного узла
г. Тольятти в смешанном потоке
стоков выполняется с использо-
ванием в качестве тест-объектов
зеленой протококковой водо-
росли хлорелла (Chlorella vulgaris
Beijer), ПНД Ф 14.1:2:4.10-04,
16.1:2:3:3.7-04, и дафний
(Daphnia magna Straus), ПНД Ф
Т 14.1:2:4.12-06, 16.1:2:3:3.9-06. 

Методика ПНД Ф Т
14.1:2:4.12-06, 16.1:2:3:3.9-06 ос-
нована на определении смерт-
ности дафний (Daphnia magna
Straus) при воздействии токси-
ческих веществ, присутствую-
щих в исследуемой водной сре-
де, по сравнению с контроль-
ной культурой в пробах, не со-
держащих токсических веществ.
Острое токсическое действие
исследуемой воды или водной
вытяжки из почв, осадков сточ-
ных вод и отходов определяется
по смертности (летальности)
дафний за определенный пе-

риод экспозиции. Критерием
острой токсичности служит
гибель 50 % и более дафний за
48 ч в исследуемой пробе при
условии, что в контрольном
эксперименте все рачки сохра-
няют свою жизнеспособность.

Был проведен цикл биоте-
стов проб сточной воды сме-
шанного потока стоков пред -
приятий Северного промузла
г. Тольятти (Копань). 

Результаты биотестирова-
ния позволяют сделать следую-
щие выводы: степень токсич-
ности исследованных проб
сточной воды смешанного по-
тока стоков предприятий Се-
верного промузла г. Тольятти
носит непостоянный характер
и изменяется от не оказываю-
щей токсического воздействия
до токсичной. В частности, ре-
зультаты исследований, прово-
димых для контрольного вы-
ходного колодца ЛК-261 ПАО
"КуйбышевАзот", показали,
что в исследованных пробах
наблюдается 100 %-ная выжи-
ваемость тест-объекта (Daphnia
magna Straus) в исходном не-
разбавленном стоке, что ука-
зывает на то, что тестируемые
пробы не оказывают токсиче-
ского воздействия. Также было
установлено, что исследован-
ные пробы не оказывают ток-
сического действия на тест-
объект "Водоросль хлорелла". 

Помимо натурных измере-
ний, также осуществляется
расчет класса опасности проб
сточных вод. Например, был
проведен расчет класса опас-
ности пробы отхода (избыточ-
ный активный ил) ПАО "Куй-
бышевАзот". Место отбора
пробы: производственная пло-
щадка ОАО "КуйбышевАзот",
цех № 39, корп. 2080.

В соответствии с "Критерия-
ми отнесения опасных отходов к
классу опасности для окружаю-
щей природной среды", утвер-
жденными приказом МПР
России от 15 июня 2001 г.
№ 511, отход "избыточный ак-
тивный ил" по показателю сте-
пени опасности (К=1) соответ-
ствует пятому классу опасности.

Система очистки сточных
вод. С целью улучшения эко-

логической обстановки в рай-
оне сброса в р. Волгу и обес-
печения соответствующего ка-
чества стоков ПАО "Куйбышев -
Азот" внедряет проект "Кана-
лизационные очистные соору-
жения смешанного потока
сточных вод предприятий Се-
верного промузла г. Тольятти в
районе регулирующей емко-
сти". В 2015 г. проект прошел
государственную экспертизу, в
2016 г. начались строительные
работы.

Участок под строительство
очистных сооружений распо -
ложен в 2,8 км от границы
г. Тольятти, на территории му-
ниципального района Ставро-
польский. Общая площадь
участка, планируемого к ис-
пользованию, составляет 30 га. 

При выполнении работ ис-
пользуются существующие со-
оружения:

l регулирующая емкость;
l насосная станция;
l камера переключения.
Регулирующая емкость име-

ет две секции, соединенные
между собой переливной тру-
бой. Общий объем регулирую-
щей емкости составляет около
271 тыс. м3.

Насосное оборудование
установлено в существующем
здании насосной станции, ко-
торая используется для подачи
сточных вод (два насоса) на
проектируемые очистные со-
оружения и перекачки очи-
щенных вод (два насоса) с
очистных в существующий
коллектор, а далее на насосную
№ 3 ПАО "Тольяттиазот" и в
Саратовское водохранилище.

Существующая камера пе-
реключения используется на
выпуске очищенных стоков
после очистных сооружений. В
ней установлена арматура.

Строительство канализа-
ционных очистных сооруже-
ний смешанного потока сточ-
ных вод предприятий СПУ г.
Тольятти в районе регулирую-
щей емкости предусматривает-
ся в два этапа.

Производительность очист-
ных сооружений составляет:

l суточная – 48 000 м3;
l часовая – 2 000 м3.

35Ecology and Industry of  Russia,  2019. Vol.  23.  Iss.  6.  P.  34–37.

NUMBER SUBJECT. Industrial Еcology of Сhemical Еnterprises



Очищаемые стоки из регу-
лирующей емкости в напорном
режиме подаются на сооруже-
ния механической очистки, ко-
торые предусмотрены для за-
щиты контактных осветлите-
лей от включений. Механиче-
ская очистка предназначена и
для извлечения из стоков круп-
ных включений, водорослей и
т.д.

Предусматривается установ-
ка напорных механических
фильтров: щелевых дренажных
и автоматических.

Для химической корректи-
ровки состава сточных вод
предусматривается реагентное
хозяйство. В процессе очистки
используются следующие ре-
агенты: коагулянт и серная
кислота. Коагулянт предназна-
чен для коагуляции примесей,
а серная кислота используется
для коррекции рН. В качестве
коагулянта применяется алю-
минийсодержащий реагент.
Для снижения рН используется
75 %-ная серная кислота. Для
осветления промывной воды,
уплотнения и обезвоживания
осадка применяется флоку-
лянт, который также необхо-
дим для интенсификации про-
текания процессов, а при обез-
воживании – для достижения
требуемых показателей влаж-
ности. 

Для осветления сточных вод
(I этап строительства) и для
доочистки (II этап строитель-
ства) используются самопро-
мывные песчаные фильтры.
Они выступают как отдельные
очистные сооружения, т.е. вы-
полняют функцию контактных
осветлителей.

После щелевых фильтров
механически очищенная сточ-
ная вода поступает в смеси-
тельные устройства. Для сме-
шения реагентов со стоками
предусматриваются трубчатые
флокуляторы, в которые дози-
руются концентрированная
серная кислота и коагулянт.
Затем стоки подаются на кон-
тактные осветлители, а далее –
на сброс (в существующий
коллектор).

Самопромывные песчаные
фильтры представляют из себя

двухсекционные скорые
фильтры с восходящим фильт-
рованием. Необходимую про-
изводительность обеспечивают
восемьдесят скорых фильтров.
В качестве фильтрующего ма-
териала используется кварце-
вый песок.

Образующийся при очистке
сточных вод осадок в количе-
стве 694,1 м3/сут проходит ме-
ханическое обезвоживание.
Для подготовки перед обезво-
живанием осадок подают на
сгустители. В сгустителе про-
исходит уплотнение осадка под
действием гравитационной
силы и работы мешалок. Для
повышения скорости сгущения
в осадок перед сгустителем
вводится флокулянт.

Далее осадок подается на
механическое обезвоживание
на декантерные центрифуги.
Принцип работы центрифуги
основан на разделении твердой
и жидкой фазы под действием
центробежных сил. Для улуч-
шения водоотдающих свойств
обрабатываемых осадков при-
меняется флокулянт. После
центрифуг обезвоженный оса-
док в количестве 27,91 м3/сут
подается транспортерами в
бункера, откуда вывозится ав-
тотранспортом на площадки
складирования.

На II этапе строительства
после трубчатых флокуляторов
стоки поступают на биологиче-
скую очистку. Биологическая
очистка включает в себя аэро-
тенки и вторичные отстойники.
Проектом предусмотрены аэро-
тенки 4-х коридорные, число
секций – 3. В каждом аэротен-
ке выделяются две зоны: пере-
мешивания и аэрации. Зоны пе-
перемешивания оборудуются
погружными мешалками, а
аэробные зоны – системами аэ-
рации. В последнем коридоре
каждого аэротенка устанавли-
ваются погружные насосы, ко-
торые предназначены для орга-
низации внутреннего рецикла
иловой смеси из зоны нитрифи-
кации в зону денитрификации.

После аэротенков стоки
(иловая смесь) поступают во
вторичные горизонтальные от-
стойники, затем подаются на

доочистку на самопромывных
песчаных фильтрах, далее – на
сброс (в существующий кол-
лектор).

Избыточный ил в количе-
стве 436,29 м3/сут после вто-
ричных отстойников поступает
на илоуплотнители, а далее на
обезвоживание – на декантер-
ные центрифуги. После цен-
трифуг обезвоженная смесь
(осадок и ил) в количестве
17,97 м3/сут подается транс-
портерами в бункера, а далее
автотранспортом вывозится на
площадки складирования. Для
очистки стоков применяется
прогрессивное, высокоэффек-
тивное и малоэнергоемкое
оборудование.

Предусмотрено снижение
сбросов на I этапе – по нефте-
продуктам и взвешенным ве-
ществам; на II этапе – по
БПКполн, хлоридам, аммоний-
иону, нитрат иону, нитрит-
иону, железу, меди, цинку,
фосфатам, СПАВам.

Новые очистные сооруже-
ния будут состоять из блоков
механической очистки и ре-
агентной обработки сточных
вод, обезвоживания осадка и
биологической очистки стоков.

Для обеспечения норматив-
ного сброса сточных вод по
взвешенным веществам и неф-
тепродуктам ведется строи-
тельство пускового комплекса
в составе следующих сооруже-
ний и узлов:

l существующие отстойно-
регулирующая емкость-усред-
нитель и насосная станция; 

l объекты нового строи-
тельства: узел механической
очистки, узел реагентного хо-
зяйства, сооружения биологи-
ческой очистки и доочистки,
узел обработки осадка.

Регулирующая емкость ис-
пользуется как усреднитель
расхода и состава поступаю-
щих сточных вод, насосная
станция – для подачи сточных
вод на очистные сооружения,
или по байпасной линии в об-
ход очистных на сброс в р.
Волга в соответствии с суще-
ствующей схемой очистки.

Узел механической очистки
предусматривает использова-

ТЕМА НОМЕРА. Промышленная экология химических предприятий

36 Экология и промышленность России, 2019. Т.  23.  № 6.  С.  34–37.



ние напорных механических
фильтров. Состав блоков и со-
оружений узла реагентного хо-
зяйства обусловлен качеством
стоков, поступающих на
очистку (щелочная реакция
среды рН до 9), несбалансиро-
ванным составом биогенных
элементов (азот и фосфор), а
также требуемой степенью
очистки при сбросе в поверх-
ностный водный объект. В его
составе – блок сооружений по
хранению и дозированию сер-
ной кислоты и блок сооруже-
ний по реагентной обработке
осадков. 

Улучшение водоотдающих
свойств осадка при обезвожи-
вании на центрифугах или на
иловых картах, а также обес-
печение требуемых показате-
лей влажности достигается
применением флокулянта.
Контактные осветлители пред-
назначены для осветления
предварительно обработанной
коагулянтом воды.

В качестве основных соору-
жений биологической очистки
стоков приняты 4-х коридор-
ные аэротенки (без регенера-
ции активного ила), горизон-

тальные вторичные отстойни-
ки с денитрификацией. 

Для обеспечения заключи-
тельной, финальной доочистки
стоков, позволяющей обеспе-
чить необходимые требования
качества воды на выходе, при-
няты самопромывные песча-
ные фильтры, которые функ-
ционально могут использо-
ваться как сооружения только
для осветления промышлен-
ных сточных вод после соору-
жений биологической очистки
(II этап строительства), либо
как отдельные очистные соору-
жения, выполняющие функ -
цию контактных осветлителей
(I этап строительства). 

Осадки, образующиеся при
очистке сточных вод, подвер-
гаются механическому уплот-
нению и обезвоживанию. Для
сбора и хранения обезвожен-
ного осадка предусмотрены:
аварийные иловые площадки в
количестве 12 шт. общей пло-
щадью 7776 м2 для ила и 3 ава-
рийные площадки общей пло-
щадью 1944 м2 для кека. 

Таким образом, внедрение
канализационных очистных
сооружений смешанного пото-

ка сточных вод предприятий
Северного промузла г. Тольят-
ти в районе регулирующей ем-
кости позволит значительно
улучшить качество очистки
ливневых сточных вод. 

Кроме этого, с 2016 г. ПАО
"КуйбышевАзот" реализует
проект по строительству узла
очистки сточных вод на про-
изводстве карбамида (или ло-
кальные очистные сооруже-
ния), что позволит сократить
стоки с производства и потреб-
ление речной воды и направ-
лять не менее 200 тыс. м3 в год
очищенных стоков на подпит-
ку водооборотного цикла. 

Ранее предприятием был
реализован другой проект ло-
кальных очистных сооружений
– установки КСП и узла
охлаждения в цехе аммиачной
селитры, что также позволило
практически исключить хими-
чески загрязненные стоки с
этого производства. Установка
по очистке, в которой исполь-
зуется инновационная техно-
логия на основе электродиали-
за, обеспечивает сокращение
стоков с этого производства до
50 м3/ч. 

37Ecology and Industry of  Russia,  2019. Vol.  23.  Iss.  6.  P.  34–37.

NUMBER SUBJECT. Industrial Еcology of Сhemical Еnterprises

А.В. Васильев – д-р техн. наук, зав. кафедрой, Самарский государственный технический университет, 443100 Россия, г. Самара, ул. Молодогвардейская 244, e-mail:
avassil62@mail.ru

A.V. Vasilyev – Dr. Sci. (Eng.), Head of Department, Samara State Technical University, 443100 Russia, Samara, Molodogvardeyskaya Str. 244, e-mail: avassil62@mail.ru

Литература

1. Васильев А.В. Обеспечение экологической безопас-
ности в условиях городского округа Тольятти: учебное
пособие. Самара, Изд-во Самарского научного центра
РАН, 2012. 201 с. 

2. Васильев А.В., Нустрова Е.А. Перспективы и про-
блемы создания химических парков: пути снижения не-
гативного экологического воздействия (на примере ЗАО
"Тольяттисинтез"). Экология и промышленность России.
2013. Июль. С. 42—45.

3. Васильев А.В., Перешивайлов Л.А. Глобальный эко-
логический кризис и стратегии его предотвращения. Ре-
гиональные аспекты защиты окружающей среды. Учеб-
ное пособие. Гриф УМО вузов по географии и экологии.
Тольятти, изд-во Тольяттинского государственного уни-
верситета, 2005. 264 с.

4. Кальнер В.Д. Экологическая парадигма глазами ин-
женера. М., Изд-во "Калвис", 2009. 400 с.

5. Перегудов Д.В., Васильев А.В. Состояние проблемы
биодиагностики водоёмов: теоретический анализ. Изве-
стия Самарского научного центра РАН. 2014. Т. 16.
№ 1(7). С.1858—1861. 

6. Буторина М.В., Дроздова Л.Ф., Иванов Н.И. и др.
Инженерная экология и экологический менеджмент.
Учебник. Под ред. Н.И. Иванова, И.М. Фадина. М., Ло-
гос, 2004. 520 с.

References

1. Vasil'ev A.V. Obespechenie ekologicheskoi bezopasnos-
ti v usloviyakh gorodskogo okruga Tol'yatti: uchebnoe poso-
bie. Samara, Izd-vo Samarskogo nauchnogo tsentra RAN,
2012. 201 s. 

2. Vasil'ev A.V., Nustrova E.A. Perspektivy i problemy
sozdaniya khimicheskikh parkov: puti snizheniya negativnogo
ekologicheskogo vozdeistviya (na primere ZAO "Tol'yattisin-
tez"). Ekologiya i promyshlennost' Rossii. 2013. Iyul'.
S. 42—45.

3. Vasil'ev A.V., Pereshivailov L.A. Global'nyi eko-
logicheskii krizis i strategii ego predotvrashcheniya. Region-
al'nye aspekty zashchity okruzhayushchei sredy. Uchebnoe
posobie. Grif UMO vuzov po geografii i ekologii. Tol'yatti,
izd-vo Tol'yattinskogo gosudarstvennogo universiteta, 2005.
264 s.

4. Kal'ner V.D. Ekologicheskaya paradigma glazami in-
zhenera. M., Izd-vo "Kalvis", 2009. 400 s.

5. Peregudov D.V., Vasil'ev A.V. Sostoyanie problemy bio-
diagnostiki vodoemov: teoreticheskii analiz. Izvestiya
Samarskogo nauchnogo tsentra RAN. 2014. T. 16. № 1(7).
S.1858—1861. 

6. Butorina M.V., Drozdova L.F., Ivanov N.I. i dr. In-
zhenernaya ekologiya i ekologicheskii menedzhment. Ucheb-
nik. Pod red. N.I. Ivanova, I.M. Fadina. M., Logos, 2004.
520 s.

Работа выполнена по заданию №5.7468.2017/БЧ Министерства образования и науки РФ на выпол-
нение НИР "Разработка научных основ и обобщенной теории мониторинга, оценки рисков и снижения
воздействия токсикологических загрязнений на биосферу".


